
 

1 

 

 
 
 

ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA DO CSA NOVO VALE,  
REALIZADA EM 07 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 
 

 PRÓXIMAS REUNIÕES:  
  

ADMINISTRATIVA: 13/03 ÀS 19H - GRUPO   
 

PLENÁRIA: 14/03 ÀS 14H 
 

 
TRADIÇÃO CINCO: “CADA GRUPO TEM APENAS UM ÚNICO PROPÓSITO PRIMORDIAL - LEVAR A 

MENSAGEM AO ADICTO QUE AINDA SOFRE”. 
 

 
 

INFORMAÇÕES DOS SERVIDORES 
 

Servidores Nome Telefone 

Coordenador   

Vice Coordenador Mateus (12) 97406-9274 

Secretário   

Tesoureiro Alexandre (12)98194-1827 

Secretario da Tesouraria         

MCR Letícia (12) 97410-3979 

MCR – Suplente William (12) 98262-2952 

Coord. Hosp. e Instituições Milton (12) 98316-0120 

Coord. Inform. ao Público Joel (12) 98857-8006 

Coord. Eventos Gabriela (12) 99243-7946 

Coord. Longo Alcance Marcus Vinicius (12) 99607-4646 

Coord. GT  Leonardo (12) 99748-8369 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

2 

 

 
RESUMO DA REUNIÃO PLENÁRIA 

 
Inicio da Reunião: 15h                                                                                         Termino da Reunião: 18h 

 
LISTA DE PRESENÇA NA REUNIÃO PLENÁRIA 

 
GRUPOS  CSA  

Boa Vontade  Coordenador 
 

 

Despertar  
Vice 
Coordenador 

P 

Eugenio de 
Melo 

P Secretario  

Equilíbrio p Tesoureiro P 

Esperança  Sec. Tesouraria  

Fênix P MCR P 

Liberdade P MCR-Suplente P 

Luar P Eventos P 

Mensagem   H&I p 

Nova Maneira 
de Viver 

P IP P 

Recomeço  Longo Alcance P 

Renascer  LDA   

Sol-Ar      

Vila Ema      

1ª Tradição      

 
 

APRESENTAÇÃO DE NOVOS GRUPOS 

 

Nenhum grupo novo foi apresentado. 
 

Aprovação da ATA 

A ATA foi aprovada. 

 
Assuntos Velhos 

 

 

Encargos em aberto:  

Não tiveram auto indicações. 

 
 
Grupo do 8º Conceito:  



 

3 

 

Após troca de experiências e idéias, decidimos que o Grupo de WhatsApp continuará fechado, apenas para 
envio de relatórios dos servidores administrativos da Mesa e Sub Comitês e assuntos relacionados ao 
serviço de NA. 

 

Pedido de Anulação: 
O RSG do Grupo Luar pediu a “Anulação” da moção 18/2025. Apresentando a informação da moção 
aprovada pelos grupos MOÇÃO 05/2022.  
O procedimento foi realizado e o pedido de “Anulação” foi negado. 
O RSG do Grupo Luar pediu para que constasse em ATA o resultado e quais foram os votos de cada 
servidor, segue abaixo: 
 
RSG Luar – Sim 
RSG Nova Maneira de Viver – Não 
RSG Liberdade – Sim 
RSG Equilíbrio – Sim 
RSG Fênix – Sim 
RSG Eugenio de Melo – Sim 
Tesoureiro – Não 
MCR – Sim 
MCR Suplente – Não 
Longo Alcance – Não 
Eventos – Não 
Hospitais e Instituições – Não 
Informação ao Publico - Não 
 
 
 

ASSUNTOS NOVOS 

 

Grupo Divinas 

 

O Coordenador de Longo Alcance informou que o Grupo Divinas, encerrou suas atividades e explanou os 

motivos pelos quais tomaram essa decisão. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Espaço dos Servidores da Mesa e Sub Comites 

 

Vice Coordenador 

Apresentou seu relatório e falou dos serviços prestados no período. 



 

4 

 

Ressaltou sobre a importância das muitas formas de servir NA, porem sempre seguindo os princípios e 

diretrizes de NA. Falou que esteve presente com os MCRs na ultima reunião do CSRGSP e que ambos os 

servidores estão fazendo um serviço formidável em representar nossas decisões. 

 

Informação ao Público 

Apresentou seu relatório e falou dos serviços prestados neste período. Falou bastante dos projetos que 

vem aparecendo dentro do Sub Comitê. Falou que estamos com uma demanda vinda dos Correios nas 

cidades de Jacareí e São Jose dos Campos. Informou que farão uma atualização nos panfletos e cartazes 

que temos em nosso CSA. Avisou que os treinamentos de IP vão acontecer com mais freqüência dentro do 

Sub Comitê. O RSG do Grupo Liberdade falou sobre um possível novo projeto que ele já viu em outros 

CSAs.  

O Coordenador informou que não possui treinamento de IP. 

 

Eventos 

Apresentou seu relatório e falou dos serviços prestados neste período. Falou que realizaram mais um 

pagamento do nosso Encompasso, e que estão definindo os últimos pontos, em especial na nossa 

“Cozinha” no Evento. Falou sobre os valores do Encompasso, Está em contato com a nossas MCR para a 

realização do Evento do CAR que vai acontecer no dia 22/02. 

 

Hospitais e Instituições 

Apresentou seu relatório e falou dos serviços prestados neste período. O Coordenador falou das suas 

dificuldades durante um tempo, porem enfatizou como a estrutura do H&I está tão bem estruturada que 

mesmo com tal dificuldade, o serviço se manteve com a ajuda dos outros servidores e membros ativos do 

Sub Comitê.   

 

Longo Alcance 

Apresentou seu relatório e falou dos serviços prestados neste período. Foi perguntado sobre o evento que 

acabou sendo cancelado. Respondeu falando que houve um equivoco na fala do Vice Coordenador de 

Eventos que informou aos Grupos na ultima reunião Plenária. A Coordenadora de Eventos esclareceu 

também que realmente não houve essa decisão dentro do Sub Comitê.  

 

GT do Aplicativo dos dados dos Grupos 

Não compareceu e não apresentou relatório. 

 

Tesoureiro 

Apresentou seu relatório e falou dos serviços prestados neste período. Falou sobre a dificuldade em 

relação à falta de dinheiro para realizar o serviço da irmandade, e compra de Materiais. 

 

MCR´s 



 

5 

 

Apresentou seu relatório e falou dos serviços prestados neste período. Enfatizou as moções Regionais, 

explicou e tirou duvidas. Esta em contato com o Delegado Suplente Regional e com a Coordenadora do 

Subcomitê de Eventos para a realização do Evento do dia 22/02. 

 

MOÇÕES A SEREM VOTADAS 

ARQUIVO PDF SEPARADO 
 

 

 

 

MOÇÕES DO CAR EM ARQUIVO 

SEPARADO DUVIDAS SERÃO 

TIRADAS DIA 22/02 
 

 


